
Proposta Numero: DET-2775-2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: Liquidazione  competenze  su  ricoveri  e  day  service  AGOSTO  2023.  Ospedalità  
Privata  Accreditata.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che le strutture della Ospedalità Privata istituzionalmente accreditate stipulano con
le  Aziende  Sanitarie  Regionali  territorialmente  competenti  appositi  contratti  per  la
regolamentazione dei rapporti riguardanti la erogazione ed acquisto di prestazioni di ricovero da
rendere nel corso dell’anno;

PRESO  ATTO  che  questa  Azienda,  con  Deliberazione  del  Direttore  generale  n.  2928  del
30/12/2022,  ha adottato  il Bilancio  di previsione che  prevede, tra  le diverse voci, anche i
compensi da corrispondere per il pagamento di prestazioni da erogarsi in regime di ricovero dalle
Case di Cura Private accreditate, insistenti nel territorio di competenza di questa Azienda, da
imputare sul numero di conto 706.125.00085 “Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da case
di cura Private”;

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1932 del 15/09/2022, questa
Azienda ha preso atto della DGR n. 1045 del 25/07/2022 avente a oggetto: “Determinazione del
Fondo unico di remunerazione per l’anno 2022, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie
da erogarsi in regime di ricovero (case di cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente
accreditate, insistenti nell’ambito territoriale della Regione Puglia”;

CONFERMATO,  per  l’anno  2022,  il  fondo Aziendale  invalicabile  per  la  erogazione  di
prestazioni in favore di pazienti extraregionali già assegnato per l’anno 2021, di € 6.603.729,56,
suddiviso in  Medio/Bassa e Alta  Complessità,  specificando,  giusta  DGR n. 673/2019,  che le
liquidazioni in favore delle Strutture dell’Ospedalità Privata Accreditata avverranno in acconto,
nella  misura  del  50% della produzione mensile di ogni Casa di Cura, mentre il saldo sarà
corrisposto a fine esercizio. (Se a fine esercizio la produzione complessiva extraregionale dovesse
risultare  superiore  alle  disponibilità  economiche  individuate,  ogni  struttura  subirà  una
decurtazione commisurata alla percentuale dell’esubero);

CONSIDERATO  che con DGR 1045 del  25/07/2022 la  Regione  Puglia  ha rideterminato  il
fondo unico di remunerazione regionale per l’anno 2022, che per l’Asl Taranto è pari a

Fondo regionale 
cittadini residenti

Quota inte-
grazione fondo
2% L. 
19/12/2019 n.
157

Fondo regionale 
cittadini non resi-
denti alta comp-
lessità

Fondo  regionale
cittadini  non  resi-
denti media e bassa
complessità

TOTALI

€ 67.534.149,00 € 1.455.759,32 € 3.518.815,00 € 3.084.914,56 € 75.593.637,88

nella citata DGR 1045/2022 la Regione Puglia, nel quantificare la quota integrazione del fondo
2%



L. 157/2019, ha distribuito la stessa tra le varie case di cura insistenti nel territorio dell’Asl 
Taranto, così come di seguito riportato:

BERNARDINI € 258.037,98
D’AMORE € 81.675,54
SAN CAMILLO € 217.071,58
SANTA RITA € 67.624,68
VILLA VERDE € 510.151,42
VILLA BIANCA € 97.195,00
CMR €105.586,12
CITTADELLA DELLA CARITA’ € 118.417,00

in conseguenza di quanto sopra riportato, il fondo regionale per le prestazioni da ricovero nei
confronti dei cittadini regionali, assegnato all’Asl Taranto è il seguente:

Fondo regionale 
cittadini residenti

Fondo regionale cittadini 
non residenti alta comp-
lessità

Fondo regionale cittadini 
non residenti media e 
bassa complessità

Totali

€ 68.989.908,32 € 3.518.815,00 € 3.084.914,56 € 75.593.637,88

con nota prot.n. AOO/183/ 1372 del 23/01/2023 la Regione Puglia ha fornito le prime indicazioni
di  carattere  provvisorio  sulla  programmazione  delle  attività  in  regime  di  ricovero  2023,
disponendo che:
ogni  casa di  cura potrà  programmare la  propria  attività  nei  limiti  di  un  quarto  dei  valori
economici, distinti per disciplina, assegnati con deliberazione di Giunta Regionale 25/7/2022 n.
1045;
trovano piena applicazione e reviviscenza gli obblighi per gli erogatori, richiamati all’art. 1, dal
punto  5)  al  punto  9)  (il  limite  finanziario,  ripartito  per  singola  disciplina,  può  intendersi
modificabile esclusivamente a seguito di esplicita formale richiesta del committente, con
possibilità  di  scorrimento,  nei  limiti  massimi  del  20%  del  tetto  di  spesa  invalicabile  di
remunerazione di ogni disciplina; possibilità di oscillazione del 20% per i DRGs concomitanti;
l’attività dell’erogatore deve essere necessariamente commisurata in relazione alle discipline e
posti letto accreditati, nonché al rispetto dell’indice occupazionale di ogni singola disciplina;
l’erogatore dovrà garantire la corretta  gestione delle  liste  d’attesa e l’utilizzazione del tetto
annuale di spesa suddiviso per dodicesimi);
le AA.SS.LL. dovranno procedere ad indicare in tempo utile ad ogni casa di cura i volumi e le
tipologie di prestazioni da erogarsi nel corso del 1° quadrimestre;

PRESO ATTO di quanto riportato nella citata nota prot.n. AOO/183/ 1372 del 23/01/2023 e per
l’effetto ritenuto di quantificare, per il primo quadrimestre 2023, in € 22.996.636,10 il fondo per
le  prestazioni di ricovero nei confronti dei cittadini regionali e in € 2.201.243,18 il fondo
regionale per  prestazioni  di  ricovero  extraregionali  di  Medio/Bassa  e Alta  Complessità  nei
confronti dei cittadini non residenti;

VISTA, la delibera del Direttore Generale n. 374 del 14/02/2023 riguardante l’impegno di spesa
pari ad € 22.996.636,10 sul conto economico 706.125.0008501 – servizi sanitari per assistenza
ospedaliera da case di cura private - del bilancio di previsione 2023; e all'impegno di spesa di €
2.201.243,18 sul conto economico 706.125.0008501 – servizi sanitari per assistenza ospedaliera
da case di cura private  - del  bilancio di previsione 2023 il  fondo regionale per cittadini  non
residenti alta e media/ bassa complessità, per il primo quadrimestre 2023;

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 1287 del 01/06/2023;

DEFINITI i volumi e le tipologie delle prestazioni da acquistare nel corso dell’anno 2023 e
criterio di riparto proporzionale al tetto di ciascuna disciplina, delle quote integrazione del fondo
2% L. 157/2019, e quote assegnate ex art. L.R. 30/11/2022 N. 30 Liste di attesa;



TENUTO PRESENTE  che  le  liquidazioni  delle  prestazioni  sanitarie  in  regime  di  ricovero
ordinario e day service, saranno fatte nei limiti di quanto erogato e rendicontato e comunque fino
alla concorrenza del 1/12 del tetto di spesa invalicabile di remunerazione;

CONSIDERATO che per garantire l’erogazione delle prestazioni di ricovero e day service da
parte delle case di cura sono stati rilasciati regolari ordini per il tramite di NSO, ai sensi del D.M.
27/12/2019,  che ha stabilito,  dal  1° Gennaio 2022,  l’obbligo di  inserimento  della  tripletta  di
identificazione di un ordine NSO in fattura elettronica ai fini della corretta liquidazione e
successivo pagamento da parte degli enti del SSN per le fatture relative ai servizi sanitari;

RICHIAMATO  l’art. n. 7 dello schema contrattuale approvato dalla Regione, con il quale si
provvede alla liquidazione dell’acconto mensile entro 45 gg. successivi al mese di competenza, a
valida presentazione della contabilità;

PRESO ATTO:  della comunicazione della Ragioneria dello Stato che testualmente si riporta:
“Si ricorda che, come indicato nelle Regole Tecniche al paragrafo 8 e nelle Linee Guida al
paragrafo 3.1.3, l’obbligo di riportare gli estremi degli ordini validati da NSO (c.d. tripletta) in
fattura, ai fini della liquidazione e successivo pagamento, si applica agli Ordini di servizi emessi
a partire dal 1° Gennaio 2022”;

RISCONTRATO che tutte le Case di Cura hanno emesso regolare fattura per il mese in oggetto,
nel rispetto del tetto assegnato ad ogni struttura privata accreditata.

VERIFICATO altresì, dalla piattaforma INAIL, l’acquisizione del DURC valido per ogni casa
di cura, propedeutico alla liquidazione della fattura;

PRESO ATTO dei dati estrapolati dal Sistema Edotto relativi alle prestazioni effettuate nel mese
di AGOSTO 2023 dalle case di cura insistenti nel territorio dell’Asl di Taranto, agli atti di questa
U.O;

CONSIDERATO: che ai fini della determinazione dell'acconto e saldo mensile occorre tener
conto  dei  criteri  e  limiti  definiti  nel  contratto  sottoscritto  tra  le  parti  e  che,  come  da  DGR
1045/2022,  le  prestazioni  e  le  attività  svolte  per  le  branche  specialistiche  autorizzate,  sono
liquidabili rispettivamente nel limite del dodicesimo, pari all' 85% e al 15% del valore del tetto
massimo mensile assegnato ad ogni singola disciplina, fatti salvi i successivi conguagli nei modi
e termini pattuiti;

RITENUTO:  di riservarsi di richiedere eventuale nota credito per i valori non riconosciuti  a
seguito delle verifiche tecnico-sanitarie e di appropriatezza a cura dell'UVAR;

STABILITO che a completamento della fase istruttoria e a seguito della sottoscrizione degli 
accordi contrattuali per l’anno 2023, quanto già fatturato, riconosciuto e liquidato sarà portato in 
detrazione dal tetto di spesa invalicabile di remunerazione da attribuirsi con le nuove procedure;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. di liquidare alle Case di Cura Private Accreditate con la ASL TA della provincia di Taranto, la
somma di € 3.863.247,99, per le prestazioni rese nel mese di AGOSTO 2023, così come di seguito
riportato:

A. Fornitore: (COD. MOSS 8219) ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI MAUGERI S.P.A. 
SOCIETA’ BENEFIT

Num. Doc. Data Doc. Importo



4100002240 12/09/2023 405.959,93

B. Fornitore: (COD. MOSS 3212) FONDAZIONE CITTADELLA DELLA CARITA’

Num. Doc. Data Doc. Importo
204/2023/28 31/08/2023         309.954,91

C. Fornitore: (COD. MOSS 2547) CENTRO SOCIO-SANITARIO VILLA BIANCA AUSIELLO
S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
105/PA/2023 15/09/2023 409.355,77

D. Fornitore: (COD. MOSS 936) CARLO FIORINO HOSPITAL S.P.A. (Ex presidio S. Camillo)

Num. Doc. Data Doc. Importo
38/E 
39/E 

12/09/2023
12/09/2023

200.328,6
13.151,7

E. Fornitore: (COD. MOSS 63230) CASA DI CURA BERNARDINI S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
91 PA
93 PA 

11/09/2023
11/09/2023

97.557,9
407.612

F. Fornitore: (COD. MOSS 3004) CASA DI CURA VILLA VERDE FRANCO AUSIELLO
S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
455/08
456/08

12/09/2023
12/09/2023

445,5
1.924.055,3

G. Fornitore: (COD. MOSS 4051) CASA DI CURA  CITTA'  DI  LECCE HOSPITAL GVM
CARE&RESEARCH S.R.L.

Num. Doc. Data Doc. Importo
23V3-021286 
23V3-021128

05/09/2023
04/09/2023

83.670
11.156,38

2. di dare atto che la spesa quantificata regolarmente registrata per le Strutture Private Accreditate
insistenti nell’ambito territoriale della Asl Taranto pari ad € 3.863.247,99 farà carico al conto n.
70612500005 del bilancio 2023 della ASL TA;

3. di dare atto che la liquidazione degli importi in oggetto ha tenuto conto dei dati estrapolati
dal Sistema Edotto, agli atti di questa U.O.;

4. di  trasmettere  all’Area  Gestione Risorse Finanziarie,  la presente Determinazione
Dirigenziale per gli adempimenti di propria competenza.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,



tale  da pregiudicare  l’esercizio imparziale  e  indipendente delle  funzioni  attribuite,  in  relazione  al  procedimento
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero di registro e la data del  presente provvedimento,  nonché i  soggetti  firmatari  sono indicati nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


